证券代码：688105              证券简称：诺唯赞               公告编号：2024-019

1

南京诺唯赞生物科技股份有限公司

关于2023年度计提资产减值准备

及核销资产的公告

为更加真实、准确地反映南京诺唯赞生物科技股份有限公司（以下简称“公

司”）2023年度的财务状况和经营成果，公司根据《企业会计准则》及公司会计

政策等相关规定，结合公司实际业务情况及行业市场变化趋势等，对公司及下属

子公司的资产进行了减值测试，并基于谨慎性原则对可能发生资产减值损失的资

产计提减值准备，对符合核销条件的资产予以核销。公司于2024年4月25日召开

第二届董事会第九次会议、第二届监事会第七次会议，审议通过《关于2023年度

计提资产减值准备及核销部分资产的议案》。具体情况公告如下：

一、计提资产减值准备及核销情况

公司 2023 年度拟计提减值准备总额为 13,781.89 万元，拟核销资产总额为

16,572.15 万元，具体情况如下：

单位：元

项目 期初余额 本期计提 本期核销 期末余额

应收账款坏账准备 93,549,457.53 -7,273,598.65  12,372,977.50   73,902,881.38

其他应收款坏账准备 3,838,960.77   2,769,504.43 933,707.96     5,674,757.24

存货跌价准备 199,699,418.99   142,323,021.44 107,075,602.72 234,946,837.71

固定资产减值准备 204,228,889.91    -  3,539,306.25 200,689,583.66

长期待摊费用减值准备 41,799,920.88    -  41,799,920.88 -

合计 543,116,648.08 137,818,927.22 165,721,515.31 515,214,059.99

二、计提资产减值准备及资产核销事项的具体说明

（一）应收账款/其他应收款坏账准备

1、计提与核销方法

对于应收账款坏账准备，根据《企业会计准则第 22 号一金融工具确认和计

量》中金融资产减值的相关规定，公司基于不同应收款项的风险特征，将应收账

款划分为若干组合，对于划分为账龄分析组合的款项，按账龄与完整存续期预期

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

证券代码：688105              证券简称：诺唯赞               公告编号：2024-019

2

信用损失率，计算预期信用减值损失。如有客观证据表明某项应收款项信用风险

已显著增加，则对该应收款项单项评估，参照历史信用损失经验，结合当期状况

及对未来回款情况的预测，单项确认预期信用损失。

对于其他应收款坏账准备，公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及

对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和未来 12 个月内或整个存续期预期

信用损失率计算预期信用损失。

对上述应收款项，公司在确认无法收回时进行核销处理。

2、计提与核销说明

（1）2023 年度，公司应收账款坏账准备计提与核销情况如下：

单位：元

项目 本期计提（A=B-C） 新增计提（B） 新增转回（C） 本期核销

账龄风险组合 -22,271,055.47 -19,971,657.98 2,299,397.49 2,417,086.13

单项计提 14,997,456.82  16,574,834.93 1,577,378.11 9,955,891.37

合计 -7,273,598.65 -3,396,823.05 3,876,775.60 12,372,977.50

公司根据账龄风险组合和单项组合对应收账款进行坏账计提，其中账龄风险

组合新增计提金额为-1,997.16 万元，主要系由于应收账款规模下降（期初账龄

组合应收账款原值为 88,313.76 万元，期末应收账款原值为 37,200.12 万元）,

单项组合新增计提金额为 1,657.48 万元，单项组合主要系公司根据客户信用风

险和财务状况等因素，对潜在坏账风险增加的应收账款单项计提坏账。

（2）公司其他应收款(含已重分类至“其他非流动资产”的押金保证金)主

要系经营辅助活动产生的保证金、租赁押金等，2023 年度公司其他应收款计提

金额为 276.95 万元。

（二）存货跌价准备

1、计提与核销方法

根据《企业会计准则第 1号—存货》相关规定，在资产负债表日，存货应按

照成本与可变现净值孰低计量，当存货成本高于其可变现净值的，应当计提存货

跌价准备。考虑新冠防控政策、未来市场需求及行业的影响，公司结合存货实际

情况及相关管理需要，对符合以下条件之一的存货进行跌价计提：（1）已过效期

或者临近效期，不再对外销售；（2）销售退回、质检不合格仓库等质量存在问题

证券代码：688105              证券简称：诺唯赞               公告编号：2024-019

3

的存货；（3）产品升级或根据目前产销计划，原产品及其相关的原辅料不再具有

经济利用价值；（4）无市场需求或者市场可变现净值低于存货成本。

对于上述前三种情况预计不再对外销售或使用的存货，确定其可变现净值为

0，按照其成本金额全额计提存货跌价准备。对于第四种情况，以市场价格扣减

估计的销售费用和相关税费后的金额作为可变现净值，按照其可变现净值低于成

本金额之差额计提存货跌价准备。

公司在生产经营过程中，对切实达到报废条件的存货，按照存货处置审批程

序进行核销处理。

2、计提与核销说明

公司存货跌价类别包括原材料、在产品以及库存商品。2023 年度，公司存货

跌价准备计提与核销情况如下：

单位：元

项目 期初余额 本期计提 本期核销 期末余额

存货跌价准备 199,699,418.99   142,323,021.44 107,075,602.72 234,946,837.71

2023 年度，公司存货跌价准备计提总额为 14,232.30 万元,主要系效期、质

量、市场需求不足等原因计提。前述存货减值计提金额中，新冠相关物料占比相

对偏高，主要系报告期内公共卫生防控政策转变较快，公司生产策略与规模收缩

调整需要一定时间，存在前期执行中生产和采购订单在报告期入库的情况。结合

市场需求变化，公司对相关存货按照可变现净值计提减值

本期核销和报废存货金额为 10,707.56 万元。

（三）长期资产减值准备

本期公司不存在对长期资产计提减值的情况。

三、对公司 2023 年度利润的影响

上述减值事项的计提预计确认资产减值损失和信用减值损失合计13,781.89

万元，将减少公司2023年度合并利润总额13,781.89万元。上述减值准备已包含

在本公司经审计的合并财务报表中。

本次计提资产减值准备是基于公司业务开展实际情况、外部环境和会计准则

做出的判断，真实反映了公司财务状况，不涉及会计计提方法的变更，符合法律

证券代码：688105              证券简称：诺唯赞               公告编号：2024-019

4

法规及公司的实际情况，对公司的生产经营无重大影响。提请广大投资者注意相

关投资风险。

四、相关审议与说明

（一）审计委员会意见

在提交本次董事会审议前，公司财务部与审计机构就本次拟计提资产减值

准备与核销资产事项事先向公司董事会审计委员会进行汇报与说明。经公司审

计委员会讨论与审议，认为公司本次计提资产减值准备及核销资产是基于谨慎

性原则，符合《企业会计准则》和公司会计政策的相关规定，依据充分，能够

客观、公允地反映公司的财务状况及经营成果，符合公司实际情况，同意将公

司本次计提资产减值准备及核销资产事项提交董事会审议。

（二）董事会意见

公司本次计提资产减值准备与资产核销，是依据《企业会计准则》及公司

会计政策等相关规定执行，可客观、公允地反映公司的财务状况及经营成果。

与新冠检测相关的资产减值准备计提与核销资产是基于目前公司实际情况、市

场需求现状与未来趋势以及宏观政策做出的合理分析判断，不涉及会计政策的

变更，符合法律法规及公司的实际情况。

综上，董事会同意公司本次计提资产减值准备及核销资产事项。同意将上

述事项提交公司股东大会审议。

（三）独立董事意见

本次计提资产减值准备与资产核销基于谨慎性原则，并结合公司实际业务

情况及行业市场变化等影响因素进行预计，符合《企业会计准则》和公司会计

政策等相关规定、依据充分，能够客观、公允地反映公司的财务状况及经营成

果。在提交公司董事会审议之前，上述事项已经公司审计委员会审议通过。本

次会议相关决策程序符合法律法规、《公司章程》等有关规定，不存在损害公

司及全体股东特别是中小股东利益的情形。综上，我们一致同意公司本次计提

资产减值准备及资产核销事项。

（四）监事会意见

本次拟计提资产减值准备与资产核销是基于公司、市场与行业的实际情况与

合理预期出发，符合《企业会计准则》及公司相关会计政策的规定，可更加客观、

证券代码：688105              证券简称：诺唯赞               公告编号：2024-019

5

公允地反映公司的财务状况和经营成果。董事会对该事项的审议及表决符合《公

司法》和《公司章程》的有关规定，程序与决议合法有效。综上，监事会同意公

司本次计提资产减值准备及资产核销事项。

特此公告。

南京诺唯赞生物科技股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 27 日